10. L'obiettivo dello Strozi era il cardinalato per Piero, suo primogenito.

LUIGI ALAMANNI

27

A Battista della Palla – in corte¹

Lione – 8 ottobre 1524

Al magnifico et molto honorando messer Batista della Palla in corte

Hieri per le mani di uno dello arcivescovo di Salerno² vi scrivemmo come essendo qui venuto a chiedere lo arcivescovo il conte Philippino,³ per parte del Re, che si muova per andar alla impresa di Genova con il signor Rienzo,⁴ a noi, non intendendo da voi altro, allo incontro sarebbe paruta cosa molto al proposito nostro et de' nostri desiderii lo andare in là, sperando che questi instrumenti non dovessino fermarsi quivi, ma forse andare più oltre. Et perché il tempo, a quello che havevamo examinato, non si stendeva più oltre che fino a' 20 di questo, nel qual dì si pensava che fussino imbarcati, vi scrivemmo che noi aspetteremmo qui sei giorni dal dì che era scritta, et di poi ci partiremmo et che in Avignone, per non perder tempo, attenderemmo da voi la risposta se giudicavi che la nostra andata fusse a proposito et ce ne avisassi; non essendo anchora, ce lo scrivessi et ci advertissi minutamente di quanto vi occorreva et essendovi paruta a proposito havessi costì in modo operato che fussimo partiti et andati con buona satisfacione di costi o al meno con non mala, come voi solete ottimamente saper fare trahendo il sottile dal sottile. Di poi che hieri vi havemmo scripto, habbiamo pensato per meglio più a proposito il mandarvi questo apportatore a posta et risolverci di non andare prima in alcuno luogo che intendere la vostra fantasia, la quale vi preghiamo che costì considerato il tutto ci scriviate per il presente con più diligentia che potete et maxime se vi risolverete che sia bene che andiamo con questa banda et con il nostro signor Rienzo. Et, come vi diciamo, aspetteremo vostra risposta qui, che converrebbe fussi tosto, perché, secondo che ritrahiamo, per tutto il xx di questo saranno tutti ad imbarcarsi a Nizza et di qui a Nizza sono vii giornate et noi siamo hoggi agli viii, sì che intendete il tutto. Et noi siamo tutti a cavallo, ciò

MaP, 102, cc. 180r-181v. Autografa, edita in G, pp. 206-207

1. Sisteron (CAF, 8, 443).
2. Federico Fregoso.
3. Filippino Doria, cugino di Andrea, costantemente al suo fianco in molte imprese militari.
4. I francesi intendevano riprendere Genova, ora in mano spagnola, dopo il sacco avvenuto nel maggio del 1522. Non riuscendo nel loro progetto, si impadronirono di Savona. Il signor Rienzo è Renzo da Ceri.

è in ordine, né ci manca altro che resolutione, la quale ci siamo maravigliati non havere di già inteso, ma non sappiamo la cagione, che pur pensiamo sia optima et qui in Lione aspetteremo per il presente di intenderla senza partirci.

Qui non habbiamo molto che scrivervi, salvo che per una di Firenze da Giovanni Lanfredini si è inteso il Martello⁵ essere stato finito, di che forte siamo maravigliati, pure Dio gli perdoni se è vero et se non è vero lo aiuti, che n'haria bisogno. Dicesi che in Roma, al dì xvi di questo, fu visto in Roma cadere uno fuoco grande di cielo sopra la torre di san Niccola⁶ et hessene molto parlato et in somma gli astrologi si risolvono che in questo anno debba morire uno de' tre principi, ma noi pensiamo che più tosto significhi morte in questo anno di tre papi. Questo fu scritto da uno franzese a Tommaso Guadagni,⁷ il quale medesimo scrive che per mano del papa et sotto coverta dello Imperadore et del re di Inghilterra⁸ si davano assai danari in Italia contro a questo Re. Et di nuovo vi ridiciamo che non havendo prima altra lettera da voi, non ci partiremo di qui fino alla risposta vostra di questa, ma venendo in questo mezzo altra lettera che ci dica che noi partiamo, non la aspetteremo. Et se ben voi havessi risposto a quella che vi scriviamo per lo arcivescovo et mandata in Avignone, per questo non restate di rispondere et quella di Avignone sarà per nostro ordine rimandata qui al Bruciolo et non andrà male. Il fuoco che io dico che cadde sopra la torre di san Niccola, quando fu vicino a terra si divise in tre parti et per questo dicono morte di uno de' tre. Altro non ci occorre che raccomandarci a voi et a tutti gli amici et protectori nostri et al signor conte Ugo et a monsignore reverendissimo di Salerno maxime. Dio vi guardi. In Lione, il giorno viii di octobre mdxxiiii. Et circa il caso di Genova et di quelle genti, haremo charo di intendere quanto ne ritrahete et che fine habbia have-re l'armata et alle quante carte è 'l nostro messer Cesare et Toscana et, anchora che non bisogni, non manchate di mandarci uno a posta quando occorra cosa che lo meriti, che fia qui ben pagato secondo che direte.

Z. et L.

5. Niccolò Martelli, in conseguenza degli interrogatori a cui era stato sottoposto a Firenze, aveva parlato in merito alla congiura contro il cardinale Giulio de' Medici (CHIODO-SODANO 2012: 30 e n.).

6. La chiesa di San Niccola in Carcere.

7. Titolare di una delle più importanti aziende commerciali di Lione, specializzata nell'importazione delle spezie (GASCON 1971: I, 230), spesso presente alla corte di Francesco I, al quale in più occasioni prestò ingenti somme. A lui Alamanni dedicò la nona delle sue satire (ALAMANNI 2013: 223-236). Sulle satire alamanniane, TOMASI 2001: 33-59; PERRI in ALAMANNI 2013: 11-30; GASPARINI 2015: 133-136).